

Couta



**SPITALUL CLINIC DE OBSTETRICĂ ȘI GINECOLOGIE  
"PROF. DR. PANAIT SÎRBU"**

Calea Giulești nr. 5, Sector 6, București - Tel: 021.316.12.81



**Acord – cadru de furnizare  
nr. 1417 data 29.02.2016**

**Preambul**

În temeiul OUG nr.34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.337/2006, cu modificările și completările ulterioare,

În baza Raportului procedurii de atribuire a Acordului-cadru, aprobat cu nr.1136/17.02.2016,

între

**1. Partile acordului-cadru**

Autoritatea contractantă **Spitalul Clinic de Obstetrică și Ginecologie " Prof. Dr. Panait Sarbu"** cu sediul în București , Calea Giulești nr. 5, Sector 6 , Tel/Fax 316.12.78, fax 316.12.96 , cod fiscal 4316295, cont IBAN RO86TREZ7065041XXX000227 deschis la Trezoreria Sector 6 reprezentată prin Manager, dr. Marcel Ovidiu Moisa și director financiar contabil, ec. Dorina Lungu, în calitate de **promitent-achizitor**, pe de o parte

și

S.C.ALPHA NED 2000 EXIM S.R.L. cu sediul în Calea Grivitei nr.188, bl.M, sc.1, et.2, ap.10, sector 1, București Tel. 021.231.94.50, Fax: 021.231.94.51, număr de înmatriculare J40/8718/2000, cod fiscal RO13393416, cont (trezorerie) RO49TREZ7005069XXX005685, trezoreria Municipiului București, reprezentată prin Andrei Vasile Doru, Director General, în calitate de **promitent furnizor**, pe de altă parte.

**2. Scopul acordului cadru**

2.1 - Scopul acordului cadru îl reprezintă stabilirea elementelor/ condițiilor esențiale care vor governa contractele de furnizare ce urmează a fi atribuite în temeiul și pe durata derulării prezentului acord.

2.2 – Contractele ce urmează a fi atribuite au ca obiect furnizarea produselor din anexa nr. 1 la prezentul acord-cadru și după caz, prestarea serviciilor accesorii furnizării produselor, în condițiile convenite în prezentul acord.

**3. Durata acordului- cadru**

3.1 - Durata prezentului acord-cadru este de 36 luni, adică de la 29.02.2016 până la 28.02.2019

**4. Prețul unitar al produselor**

4.1 – Prețul unitar al produselor este cel inclus de promitentul furnizor în propunerea financiară și este prevăzut în anexa nr. 1, la prezentul acord-cadru

(2) Valoarea totală a contractelor de furnizare încheiate în baza acestui Acord nu poate depăși suma de 178308,00 lei.

✓

## **5. Ajustarea prețului**

5.1 Nu este cazul.

## **6. Cantitatea previzionată**

6.1 - Cantitatea previzionată de produse ce urmează a fi furnizate în baza contractelor subsecvente este prevăzută în anexa nr. 1 la prezentul acord-cadru.

## **7. Obligațiile promitentului-furnizor**

7.1 - Promitentul-furnizor se obligă ca produsele furnizate să respecte cerințele stabilite în caietul de sarcini și asumate în propunerea tehnică.

7.2 - Promitentul-furnizor se obligă să furnizeze produsele aferent fiecărui contract subsecvent respectând condițiile esențiale prevăzute în prezentul acord – cadru.

7.3 – Promitentul-furnizor se obligă să despăgubească promitentul -achizitor împotriva oricăror:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

7.4 - Promitentul-furnizor se obligă să nu transfere total sau parțial obligațiile asumate prin prezentul acord-cadru.

## **8. Obligațiile promitentului-achizitor**

8.1 - Plățile aferente fiecărui contract subsecvent se fac, de regulă, în termen de 60 de zile de la înregistrarea la autoritatea contractantă a facturii fiscale emise de către furnizor, cu respectarea prevederilor legale în vigoare referitor la plata achizițiilor de produse pentru instituțiile publice, respectiv plățile se fac în lei.

8.2 - Promitentul-achizitor se obligă să nu inițieze, pe durata prezentului acord-cadru, o nouă procedură de atribuire, atunci când intenționează să achiziționeze produse care fac obiectul prezentului acord-cadru, cu excepția cazului în care promitentul furnizor declară că nu mai are capacitatea de a răspunde solicitărilor.

8.3 - Promitentul-achizitor este îndreptățit să inițieze o procedură de atribuire, atunci când valoarea estimată a contractului subsecvent pe care intenționează să îl atribuie, cumulată cu suma contractelor subsecvente atribuite anterior, depășește o valoare pentru care prevederile legale impun obligații în raport cu anumite praguri valorice.

## **9. Comunicări**

9.1 - (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului acord-cadru, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.

9.2 - Comunicările între părți se pot face și prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

## **10. Documentele acordului cadru:**

a) propunerea tehnică

b) propunerea financiară

c) caiet de sarcini

d) alte anexe, după caz (lista prețurilor unitare; lista cantităților de produse, contractele de asociere legalizate; contractele de subcontractare; acte adiționale, angajamentul ferm privind susținerea de către un terț, prezentat de ofertantul/ofertanții declarat /declarați câștigător/câștigători).

### **11. Încetarea acordului cadru**

11.1 - (1) Prezentul acord cadru încetează de drept:

- prin atingerea la termen
- prin atingerea unui prag pentru care prevederile legale impun obligații de aplicare a unor proceduri în raport cu anumite praguri valorice

(2) Acordul cadru poate înceta și în următoarele cazuri:

- prin acordul de voință al părților;
- prin rezilierea de către o parte ca urmare a neîndeplinirii sau îndeplinirii în mod necorespunzător a obligațiilor asumate prin prezentul contract, de către cealaltă parte, cu notificare prealabilă de 15 zile a părții în culpă. În acest caz rezilierea devine efectivă la 15 zile de la transmiterea notificării cu excepția cazului în care, urmare a notificării, partea notificată își recunoaște vina și își îndeplinește toate obligațiile contractuale în interiorul termenului de 15 zile.

### **12. Litigii**

12.1 - Litigiile ce pot apărea ca urmare a aplicării și interpretării prevederilor prezentului acord- cadru se vor soluționa, cu prioritate, pe cale amiabilă.

Părțile au convenit să încheie azi, 29.02.2016, prezentul acord-cadru, în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

**Promitent-achizitor,**

**Promitent- furnizor,**

**Anonimizat**

Nr.	DENUMIRE PRODUS	Cod	U.M.	Cantitate estimata contract subsecvent		Cantitate estimata acord cadru		Pret in lei fara TVA	valoare estimata fara tva lei/12 luni	valoare estimata fara tva lei/36 luni
				minim	maxim	minim	maxim			
I	Seringi 1 ml cu ac	33141310-6	buc	2000	6000	24000	72000	0.095	2,280.00	6,840.00
II	seringa uf cu ac incastrat 1ml	33141310-6	buc	2000	6000	24000	72000	0.16 lei	3,840.00	11,520.00
III	Seringi 2 ml cu ac	33141310-6	buc	3000	9000	36000	108000	0.095	3,420.00	10,260.00
VI	Seringi 10ml cu ac	33141310-6	buc	6000	18000	72000	216000	0.145	10,440.00	31,320.00
VII	Seringi 20 ml cu ac	33141310-6	buc	6000	18000	72000	216000	0.218	15,696.00	47,088.00
VIII	Seringi 50 ml luer - lock adaptabil la injectomat	33141310-6	buc	3000	9000	36000	108000	0.54 lei	19,440.00	58,320.00
IX	<b>LOT II Ace u.f.</b>									
1	ac u.f. 18 G X 1 1/2" ( 1.20 X 40 mm )	33141320-9	buc	3500	10500	42000	126000	0.04	1,680.00	5,040.00
2	ac u.f. 21 G X 1 1/2" ( 0.80 X 40 mm )	33141320-9	buc	2000	6000	24000	72000	0.04	960.00	2,880.00
3	ac u.f. 22 G X 1 1/2" ( 0.70 X 40 mm )	33141320-9	buc	2000	6000	24000	72000	0.04	960.00	2,880.00
4	ac u.f. 23 G X 1 1/4" ( 0.60 X 30 mm )	33141320-9	buc	750	2250	9000	27000	0.04	360.00	1,080.00
5	ac u.f. 25 G X 1" ( 0.50 X 25 mm )	33141320-9	buc	750	2250	9000	27000	0.04	360.00	1,080.00
	<b>TOTAL LOT IX</b>								<b>4,320.00</b>	<b>12,960.00</b>
<b>Valoarea totala estimata a acordului cadru (lei fara T.V.A.)</b>									<b>59,436.00</b>	<b>178,308.00</b>

Spitalul Clinic de Obstetrica-Ginecologie  
"Prof. Dr. Panait Sarbu"

SC ALPHA NED 2000 EXIM SRL

# Anonimizat